



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۰۴

عبدالباری جهانی

## د فتوی په باره کي مختصر بحث ( دوهمه برخه )

### دارالحرب او دارالاسلام

که د اهل سنت والجماعة د مختلفو مذاهبو پیروان د یوې مشخصې مسلې په برخه کي مختلفي فتواوي ورکړي دا خبره چندانې عجیبه نه ده خو که د یوه مذهب پیروان، په یوه مشخصه موضوع او ټاکلي وخت کي بېلي بېلي فتواوي ورکړي نو سړی تعجب کوي.

په هند کي د بریتانوي استعمار تجارتي او وروسته پوځي او سیاسي نفوذ د اووه لسمي میلادي پېړۍ څخه پیل سو او د نولسمي پېړۍ په نیمايي کي یې په ډهلي کي د مغولو، تش په نامه، حکومت له منځه یووړ او د چارو مستقیم کنترول یې واخیست. د نولسمي پېړۍ په دوهمه لسيزه کي، سید احمد برېلوي، د هغه نیژدې ملگري مولوي شاه اسماعیل او د هغه بل ملگري مولوي عبدالحی د بریتانوي هند د حکومت او د هند په شمال لوېدیځ، بینتني سیمو کي، د سیکهانو پر ضد جهاد پیل کړ. په همدغو وختونو، یعنی د نولسمي پېړۍ په دوهمه لسيزه کي، شاه عبدالعزیز دهلوي، چي په ټول هند، په تېره بیا شمالي هندوستان کي، د هند لمر بلل کېدی، د بریتانوي تر کنترول لاندې، هندوستان دارالحرب اعلان کړ او د هغه وراره مولوي عبدالحی، چي وروسته د ۱۸۲۸ کال د فبروري په میاشت کي د سوات د سیند پر غاړه باندي د پېښور له دراني سردارانو سره، چي د سیکهانو په طرفداري جنگېدل، په جگړه کي شهید سو، هم د شاه عبدالعزیز په تعقیب هندوستان دارالحرب وباله. او پر مسلمانانو باندي یې جهاد او یا له هند څخه مهاجرت کول واجب وبلل. شاه عبدالعزیز فتوا ورکړه:

« کله چي کفار یو اسلامي هیواد اشغال کړي او د هغه هیواد مسلمانان او گاونډیان یې ونه کړای سي چي کفار له خپلي خاوري وباسي او یا د هغوی د شرلو لپاره ریښتونی امید ونه لري او د کفارو قدرت دونه زیات سي چي د مسلمانانو د فزایضو او دیني چارو د عملي کولو مخه ونیولای سي او هیڅوک دا توان ونه لري چي، د کفارو له اجازي پرته، د هیواد د عایداتو کنترول واخلي او د هیواد مسلمانان اوسېدونکي ونه کړای سي چي د پخوا په څېر په امنیت کي ژوند وکړي نو دغه هیواد په سیاسي لحاظ دارالحرب بلل کيږي»  
د شاه عبدالعزیز دهلوي په تعقیب، مولوي عبدالحی داسي فتوا صادره کړه:

« د مسیحیانو امپراطوري، له کلکتې څخه تر ډهلي پوري او د ډهلي په گاونډ کي، شمال لوېدیځ ولایتونه، ټول دارالحرب دی. ځکه چي بت پرستي، کفر او شرک په هر ځای کي رواج موندلی او زموږ مقدس قانون ته هیڅ ډول مراجعه نه کيږي. په هر هیواد کي چي دغه ډول حالات وي هغه دارالحرب دی. دلته د شرایطو او حالاتو بیان ته ضرورت نسته بلکه د اسلام ټول علماء پر دې خبري موافق دي چي کلکته او د هغه توابع دارالحرب او د دښمنانو هیواد دی»  
Hunter, The Indian Musalmans PP 134-35

دا فتواوي په داسي وخت کي ورکړه سوي دي چي لا په ډهلي کي د مغولو تش په نامه حکومت او سلطنت جاري وو. په ۱۸۵۷ کال کي، په ډهلي کي د انګلیسیانو پر ضد پاڅون پیل سو. له دې پاڅون سره د مرهټیانو رهبر ناناصاحب او د جهانسې راني، لکشمي باي هم ملگري سوه. پاڅون وځپل سو. ناناصاحب تری تم سو. لکشمي د جنگ په میدان کي ووژل سو او انګلیسیانو د مغولو وروستی پاچا بهادرشاه ظفر ونیوی او برما ته یې تبعید کړ. بریتانوي د هند د پایتخت ډهلي مستقیمه اداره په خپل کنترول کي واخیسته.

په زړه پوري خبره دا ده چي د شاه عبدالعزیز دهلوي او مولوي عبدالحی له فتواوو څخه تقریباً ۴۵ کاله وروسته، چي بریتانوي پر ټول هند باندي مستقیم کنترول قایم کړی وو، کله چي د مسلمانانو له لویو علماوو څخه استفتاء وسوه چي هندوستان دارالحرب دی او که دارالاسلام؟ نو دري فتواوي صادري سوي. او په دريو واړو کي هندوستان دارالاسلام بلل سوی دی. لومړی د مکې معظمې له علماوو څخه پوښتنه وسوه:

« ستاسي ستروالی دي همېشه وي. د هندوستان په باره کي ستاسي عقیده څه ده؛ چي واکمنان یې مسیحیان دي او د مسلمانانو په مذهبي امورو او واجباتو کي مداخله نه کوي. مسلمانان خپل لمونځونه کولای سي، د دوو اخترونو مراسم پر ځای کولای او د اخترونو لمونځونه کولای سي او داسي نور. مگر حکومتي مقامات په ځینو مذهبي چارو کي

مداخله کوي مثلاً هغه چاته چې له اسلام څخه وگرځي او عيسوی سي د مسلمان پلار او نیکونو په شته مني کي د ميراث حق ورکوي. مور هندوستان ته دارالاسلام ویلای سو؟»

د مکي معظمي مفتي جمال ابن عبدالله شيخ عمر الحنفي داسي جواب ورکړی دی: « تر څو پوري چې حتی د اسلام ځينو مراسمو او فرائضو ته د اداء کولو اجازه ورکړه سوي وي هغه هیواد دارالاسلام بلل کيږي.

دوهم جواب: تر څو پوري چې د اسلام ځيني خاص امور او مراسم په يوه وطن کي جاري وي هغه دارالاسلام بلل کيږي. . . لاسلیک د شافعی مذهب د مفتي احمد بن زاینی دهلان.

دریم جواب: د اسلام یو هیواد د کفارو لاسته له لوېدلو سره سم په دارالحرب نه بدلیږي او یوازي هغه وخت دارالحرب بلل کيږي چې په هغه هیواد کي د اسلام ټول یا اکثر امور او فرائض له منځه یورل سي. په مکه معظمه کي د مالکي مذهب مفتي حسین بن ابراهیم لاسلیک.

د شمالي هند د علماوو فتوا:

د شمالي هند له علماوو څخه استفتاء وسوه چې آیا په هند کي، چې پخوا مسلمانان پکښی واکمنان ول او اوس د مسیحیانو له خوا اداره کيږي جهاد روا دی؟ په داسي حال کي چې مسیحیان په هیڅ توگه د مسلمانانو په مذهبي چارو او فرائضو لکه لمونځ، روزه، زکات، حج، د جمعي لمونځ او نورو سره هیڅ غرض نه لري او د مسلمانانو بشپړه ساتنه کوي او په خپلو مذهبي امورو کي یې داسي بشپړه آزادي ورکړي ده لکه د یوه مسلمان واکمن په وخت کي چې یې درلوده؛ او دغه راز مسلمانان له اوسنیو واکمنانو سره د جگړې کولو قوت هم نه لري او که جگړې ته لاس واچوي نو ماته به خوري او دا به د اسلام لپاره سپکاوی وي. لطفاً زموږ پوښتنو ته جواب راکړی.

د ۱۲۸۷ کال د ربیع الثانی پر اووه لسمه، چې د ۱۸۷۰ کال د جولای له اووه لسمي سره برابره وه، د شمالي هند علماوو دغه فتوا صادره کړه:

« په دغه هیواد کي مسیحیان د مسلمانانو ساتنه کوي او په یوه هیواد کي چې د مسلمانانو ساتنه کيږي او امنیت یې خوندي وي جهاد نسته ځکه چې په یوه مذهبي جنگ یا جهاد کي دا شرط دی چې مسلمانان به د کفارو په واکمني کي آزادي او امنیت نه لري. له بلي خوا دا ضروري ده چې د جنگ په صورت کي به بری د هند د مسلمانانو په برخه وي. که دغه راز احتمال وجود ونه لري نو بیا جهاد غیرقانوني او ناروا دی» د منهاج الغفار او فتاوی عالمگیری په استناد دغه مولویانو پورتنی فتوا ورکړه.

مولوي علي محمد د لکنهو.

مولوي عبدالحی د لکنهو.

مولوي فضل الله د لکنهو.

مولوي محمدنعیم د لکنهو.

مولوي رحمت الله د لکنهو.

مولوي کتاب الدین د ډهلي.

مولوي لطف الله د رامپور او نور.

#### د کلکتې د مسلمانانو د ټولني فيصله:

وروسته له هغه چې د شمالي هند علماوو فيصله وکړه چې هندوستان دارالاسلام دی مولوي کرامت علي دغه فتوا صادره کړه:

« دوهم سوال دا دی چې آیا دا قانوني او روا کار دی چې په هیواد کي جهاد اعلان سي او کنه. دی سوال ته مخکي جواب ویل سوی دی. ځکه چې جهاد په هیڅ توگه په دارالاسلام کي روا کار نه دی. دا خبره دونه واضح ده چې دلیل او په کتابونو استناد ته هیڅ ضرورت نه لیده کيږي. اوس نو که هر تېروتنلی بدبخته، د شته منی د ترلاسه کولو په غرض، د بریتانوي هند د حکومت پر ضد جنگ پیل کوي هغه باید یاغي وبلل سي او بغاوت په اسلامي شریعت کي مطلق ناروا کار دی. ځکه نو دغه راز جنگ هم ناروا دی. او که څوک دغه راز یو جنگ پیل کوي نو د هندوستان اتباع باید چې د خپلو واکمنانو ملاتړ وکړي؛ او د خپلو واکمنانو سره په گډه د دغو یاغيانو سره وجنگيږي. دغه فيصله، په څرگنده توگه، په فتاوی عالمگیری کي راغلي ده» Ibid PP 207-210

په زړه پوري خبره خو دا ده چې د هند اسلامي علماوو او د مکي معظمي علماوو هندوستان دارالاسلام وباله او په هغه کي یې جهاد ته اجازه ورنه کړه او د هندوستان د واکمنانو په مقابل کي جنگ یې بغاوت وباله خو پخپله ډاکټر هنټر Hunter، چې د بریتانوي هند یو عالی رتبه مامور وو، ثابتوي چې هند د مسلمانانو لپاره د دارالحرب حیثیت درلود.

هنټر وایی د شمالي هند مسلمانانو هندوستان دارالحرب وباله مگر په هغه کي یې د مسلمانانو له خوا د جنگ او بغاوت پیل کول یې ضرورته او بی گټي کار وباله؛ مگر د کلکتې د مسلمانانو ټولني یوه رساله خپره کړه او په دلایلو یې وښودله چې هندوستان دارالاسلام دی او باید چې مسلمانان ښورښ او جنگ ونه کړي. هنټر وایی د مکي علماء په دې حقیقت پوهېدل چې هندوستان دارالحرب دی مگر پخپله فتوا کي یې وویل چې هندوستان دارالاسلام دی او دا د

هند په مسلمانانو پوري اړه لري چې يا په جنگ او يا په نورو وسايلو كفار له خپله ملكه وباسي چې د دوى څخه يې حكومت غصب كړى او په سلو وسايلو او لارو يې د مسلمانانو د مخكښو واكمنانو د ادارې او اجرااتو په طرز كې مداخلې كړي او تبديل كړي يې دي.

هنتر ليكي چې په دغه مسله كې په فتاواى عالمگيري استناد سوي دى؛ په داسې حال كې چې د فتاواى عالمگيري څخه مخكې ليكل سويو پخوانيو اسلامي متونو او د هغو شرايطو په اساس چې ابوحنيفه ذكر كړي دي هند دارالحرب دى. هنتر په دغه باب، چې يو هيواد څه وخت دارالحرب بلل كېدلای سي، د فتاواى سراجيه، چې په شاوخوا ۶۰۰ قري يا ۱۲۰۴ ميلادي كې، د حنفى فقهې په اساس، ليكل سوي ده، او فتاواى عالمگيري، چې د مغول اورنگزيب عالمگير په زمانه كې ترتيب سوي ده، فتاواي سره مقابسه كوي:

« د كلكتي د علماوو د رسالې په دريم مخ كې، د فتاواى عالمگيري په استناد ليكل سوي دي:

۱: كله چې د كافرانو بنسكاره واكمني روانه وي او د اسلام فرايض او امور په آزادانه توگه عملي كېدلای نه سي.

په فتاواى سراجيه كې راغلي دي: ۱: كله چې كفار په بنسكاره توگه واكمن وي.

عالمگيري. ۲: كله چې هيواد له دارالحرب سره په داسې توگه په گاونډ كې پروت وي چې د دارالاسلام هيڅ بنسار د هغوى او دارالحرب په منځ كې حائل كېدلای نه سي.

سراجيه. ۲: كله چې هيواد له دارالحرب سره داسې په گاونډ كې پروت وي چې په منځ كې يې هيڅ دارالاسلام هيواد نه وي چې له دوى سره مرسته وكړای سي.

عالمگيري. ۳: چې مسلمانان هيڅ مذهبي آزادي ونه لري او يو نيم (يو كافر چې په دايمي توگه يې د مسلمانانو د حكومت تابعيت منلى وي) هم هغه مصونيت ونه لري چې د اسلام د حكومت په وخت كې ورڅخه برخمن وو.

سراجيه. ۳: كله چې نه مسلمان او نه نيم بشپړ مصونيت ولري.»

داكټر هنتر ليكي چې كه د هند په برخه كې د جهاد په باب دغو دريو شرايطو ته، د زرو متونو له مخې، وگورو نو هند يو دارالحرب هيواد دى. دى وايي لومړى شرط د كفارو د څرگندي واكمني دى. كه مور هند ته وگورو نو د دې هيواد په برخه كې لومړنى شرط صدق كوي يعنې هند په مستقيمه توگه د كفارو له خوا اداره كېږي.

هنتر وايي د اسلام د زرو متونو په اساس هند ځكه دارالحرب بلل كېږي چې د هند او اينگلينډ ترمنځ هيڅ داسې اسلامي هيواد موجود نه دى چې د هند يا دارالحرب له مسلمانانو سره مرسته وكړي. هنتر وايي د هند او اينگلينډ ترمنځ سمندر پروت دى او په زرو اسلامي متونو كې سمندر پخپله دارالحرب بلل سوي دى.

هنتر ليكي چې دريم شرط د بشپړې مذهبي آزادۍ او مصونيت دى، چې هغه لكه څرنگه چې د مسلمانانو د حكومت په وخت كې موجود وو اوس نسته. هنتر ليكي چې د مسلمانانو مذهبي آزادۍ او ټولې چارې زموږ په خوښه او اجرااتو پوري اړه لري او هغه مذهبي آزادۍ او مصونيت نه لري چې مخكې يې درلود. مثلاً د برتانيې حكومت له مسلمانانو څخه ماليات اخلي او خپلي كليساوي په جوړوي او يا له دغو مالياتو څخه خپلو پادريانو ته تنخواوي ورکوي. د ټولو مسلمانو گورنرانو او اولسوالانو پر ځاى باندي انگليسيان مقرر دي. د هند په بازارونو كې د خوك غوښي او شراب په عامه خرڅېږي او په ټولو محاكمو كې قضا د انگليسيانو په لاس كې ده؛ او ټول جنايي قوانين يې له اسلامي شريعت څخه اړولي او د خپلو قوانينو په اساس اجرات كوي. هنتر وايي زموږ د قانوني اجرااتو او مذهبي زغم ټول سستم د اسلامي شريعت سره مخالف دى او د مسلمانانو لپاره هغه مصونيت نسته چې د خپل حكومت په وخت كې يې درلود. هنتر وايي په لنډ ډول ويلای سو چې هند په هر صورت دارالحرب دى. Ibid PP 117-121

هنتر د امام ابوحنيفه د شاگرد امام محمد د كتاب «مبسوط» په حواله ليكي چې كه يو اسلامي هيواد د كفارو لاسته لويږي نو هغه هيواد تر هغه وخته پوري د مسلمانانو هيواد بلل كېږي تر څو كفارو مسلمان گورنران او قاضيان بدل كړي نه وي او په هغه هيواد كې يې خپل قوانين جاري كړي نه وي.

هنتر وايي مور مسلمان گورنران نه دي ساتلي او د مسلمانانو ټول قاضيان مو برطرف كړي دي. مور خپل قوانين او مقررات جاري كړي دي او د هند د مسلمانانو د ډېر لوى اكثريت د نظر له مخې هند نور دارالاسلام نه دى.

هنتر ليكي چې وهابيانو (انگليسيانو د شاه عبدالعزيز او د شهيدسيد احمدبريلوي پيروان وهابيان بلل، جهاني) اعلان وكړ چې هند د دښمنانو هيواد دى او د واكمنانو په مقابل كې يې جهاد فرض دى. د كلكتي علماوو د هغوى دا نظر رد كړ او د شمالي هند علماوو د وهابيانو نظر رد نه كړ خو جهاد يې فرض ونه باله. Ibid P 122

زه گومان كوم دا په زړه پوري بحث دى او زه د ټولو هغو كسانو څخه چې په اسلامي شريعت او احكامو كې زده كړي، مطالعه او، د نظر څرگندولو لپاره، صلاحيت ولري هيله كوم چې په دې باره كې ليكنې وكړي. كه د امام محمد او د مكې معظمې د علماوو فتواو ته وگورو نو په دې حساب خو په اسلامي هيوادونو كې ټول مقاومتونه، په تېره بيا هغه مقاومتونه چې د تشدد لاره يې غوره كړي وي، گمراه دي. تحريك طالبان پاكستان يا تي تي پي او دغه راز القاعده، داعش او نور دغه ډول تحريكونه ټول محكوم دي؛ ځكه چې ټول په دارالاسلام كې عمليات كوي او تلفات يې يوازي مسلمانانو ته رسېږي.

له بلي خوا كه چيري د مكې معظمې د علماوو فتوا او دارالاسلام په باره كې د امام محمد نظر ته وگورو نو بيا خو په دې تېرو څه باندي شلو كالو كې په افغانستان كې جهاد او مقاومت هم تر سوال لاندي راځي.

په دې كې شك نسته چې پر افغانستان باندي د امريكا او ناټو د هيوادونو يرغل دونه ظالمانه وو چې هيڅ ډول پلمه ورته جوړېدلای نه سي. مگر خو له جمهوررئيس څخه تر كاتېبه، له جنرال څخه تر خوررضابطه او له قاضى القضاات

څخه د محکمې تر کاتبانو پورې ټول مسلمانان ول. په افغانستان کې هېڅ ډول کفرې قانون جاري نه وو او پر ملي بېرغ باندي يې کلمه طيبه ليکلې وه. نو لکه څرنگه چې اوس د اسلامي امارت په مقابل کې د داعش او نورو ډلو عمليات غير شرعي او بغاوت بلل کېږي دغه راز د طالبانو مخکني عمليات، چې ډېر لږ امریکايان او د ناتو عسکر پکښې قتل سول بلکه په زياترو حملو کې يې بېگناه مسلمانان، ماشومان، ښځې او مسلمان عسکر قتل کېدل، هم تر يو ډول سوال لاندي راتلای سي. البته زه په دې باره کې زيات صلاحيت نه لرم او د اسلام د مذهبي متونو په رڼا کې، چې مخکې مو اشاره ورته وکړه، ليکنه د جواب نه بلکه د سوال حيثيت لري.

پاته لري